bus Christum vendidit. Le pape Pascal, voulant exprimer en peu de mots toute la malice que renferme la simonie, dit en propres termes : « Patet simoniacos, veluti primos et præcipuos hæreticos, ab omnibus fidelibus respuendos... Omnia enim crimina ad comparationem simoniacæ hæresis quasi pro nihilo reputantur. » (*Cap. Patet 27, caus. 1, qu. 7*.)

§ II. Comment la simonie se commet, et les cas où elle a lieu.

Les auteurs remarquent que, depuis que l'Église a commencé à augmenter ses revenus, la simonie s'est introduite partout : d'abord pour l'ordination, ensuite pour les bénéfices : ce qui a obligé dans tous les temps les Pères et les conciles de s'élever contre cette lèpre si universellement répandue.

Le canon *Salvator*, du pape Urbain II, *caus. 1, qu. 3*, nous apprend comment on se rend coupable du crime de simonie, par ces paroles : « Quisquis igitur res ecclesiasticas (quæ dona Dei sunt, quoniam a Deo fidelibus et a fidelibus Deo donantur, quæ ab eodem gratis accipiuntur et ideo gratis dari debent) propter sua lucra vendit vel emit, cum eodem Simone donum Dei possideri pecunia existimat. Ideo qui easdem res non ad hoc, ad quod institutæ sunt, sed ad propria lucra munere linguæ, vel indebiti obsequii, vel pecuniæ largitur, vel adipiscitur, simoniacus est : cum principalis intentio Simonis fuerit sola pecuniæ avaritia, id est idololatria, ut ait apostolus Paulus. »

Le pape S. Grégoire avait déjà établi, dans le chapitre 114, cause 1, question 1, que l'on commettait le crime de simonie par « munus a manu, ab obsequio et a lingua. Munus quippe obsequio est subjecto indebite impensa. Munus a manu, pecunia est. Munus a lingua, favor. » Le canon *Totum 1, qu. 5*, dit précisément sur la même matière, que sous le mot d'argent on comprend toutes les choses qui entrent dans le domaine des hommes : « Totum quidquid homines possident in terra, omnia quorum domini sunt pecunia vocatur ; servus sit, vas, arbor, ager, pecus, quidquid horum est pecunia dicitur. Ideo autem pecunia vocata est, quia antiqui totum, quod habebant, in pecoribus habebant. »

A ces trois manières de commettre la simonie, les docteurs en ajoutent quelques autres qu'ils expriment par ce distique :

Munus, lingua, timor, caro, cum fama populari,
Non faciunt gratis spirituale dari.

Mais pour ne point trop étendre les occasions ou les cas de simonie, on doit se borner à la règle de S. Grégoire, assez sévère pour faire crain-

dre qu'il n'y ait dans l'Eglise plus de simoniaques qu'on ne croit.